ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                О внесении дополнений в Регламент Совета Федерации

                                  первого созыва

             Совет Федерации  п о с т а н о в л я е т:

             Дополнить часть третью  Регламента  Совета  Федерации  первого

        созыва главами 23 и 24 согласно приложению.

             Председатель

             Совета Федерации

             Федерального Собрания

             Российской Федерации                             В. Ф. ШУМЕЙКО

             Москва

             2 марта 1995 г.

             N 389-I СФ

             ---------------

             ПРИЛОЖЕНИЕ

             к постановлению Совета Федерации

             Федерального Собрания             Российской Федерации

             от 2 марта 1995 г.

             N 389-I СФ

                                     Глава 23

                  Порядок рассмотрения вопросов внешней политики

                        и межпарламентского сотрудничества

                                    Статья 188

             В соответствии с пунктом "г" статьи 106 Конституции Российской

        Федерации обязательному рассмотрению в  Совете  Федерации  подлежат

        принятые  Государственной  Думой  федеральные  законы  по  вопросам

        ратификации   и   денонсации   международных договоров   Российской

        Федерации в порядке, установленном настоящим Регламентом.

                                    Статья 189

             В случае,  если в  Конституционный  Суд  Российской  Федерации

        направлен   запрос   о   соответствии   не   вступившего   в   силу

        международного договора Российской Федерации Конституции Российской

        Федерации,   то   до  вынесения  Конституционным  Судом  Российской

        Федерации соответствующего решения Совет Федерации не рассматривает

        вопрос о ратификации этого международного договора.

                                    Статья 190

             Совет Федерации может рассматривать одобренные Государственной

        Думой  рекомендательные   законодательные   акты   Межпарламентской

        Аcсамблеи   государств   -   участников   Содружества   Независимых

        Государств.  По результатам рассмотрения принимается  постановление

        Совета Федерации.

             Указанные рекомендательные законодательные акты предварительно

        рассматриваются  Комитетом  Совета  Федерации  по делам Содружества

        Независимых Государств и другими комитетами палаты в соответствии с

        их компетенцией.

                                    Статья 191

             Совет Федерации  осуществляет  сотрудничество  с  парламентами

        иностранных    государств    и    международными     парламентскими

        организациями   в   соответствии   с   планом,   который   ежегодно

        утверждается  палатой.  Проект  такого  плана  готовится  Аппаратом

        Совета  Федерации и предварительно рассматривается Комитетом Совета

        Федерации по международным делам и Комитетом  Совета  Федерации  по

        делам Содружества Независимых Государств.

                                    Статья 192

             Совет Федерации  может заключать соглашения о межпарламентском

        сотрудничестве с  парламентами  других  государств  и  осуществлять

        обмен парламентскими делегациями.

                                    Статья 193

             Порядок направления  за  рубеж делегаций Совета Федерации и их

        полномочия   определяются   Председателем   Совета   Федерации   по

        согласованию с соответствующими комитетами палаты.

                                    Статья 194

             Положение о   российской   части   межпарламентских   комиссий

        (парламентских   групп)   по   двустороннему    сотрудничеству    с

        парламентами  других государств,  а также положения о парламентских

        делегациях  Российской  Федерации  в   Межпарламентской   Ассамблее

        государств - участников Содружества Независимых Государств,  других

        международных  парламентских  организациях   утверждаются   Советом

        Федерации.

             Участие депутатов    Совета    Федерации    в     деятельности

        Межпарламентского Союза регламентируется Положением о Парламентской

        группе   Российской   Федерации,   принимаемым   Общим    собранием

        Парламентской группы Российской Федерации.

                                    Статья 195

             Совет Федерации  утверждает  согласованный  c  Государственной

        Думой     единый     порядок протокольного,      финансового      и

        организационно-технического   обеспечения  парламентских  делегаций

        иностранных государств и международных парламентских организаций  в

        Российской   Федерации,   а   также   депутатов  Совета  Федерации,

        выезжающих за рубеж в составах  российской  части  межпарламентских

        комиссий, в составе делегаций Совета Федерации, в составе делегаций

        Федерального Собрания Российской Федерации.

                                     Глава 24

                    Порядок консультаций о назначении и отзыве

                          дипломатических представителей

                                    Статья 196

             В соответствии  с пунктом "м" статьи 83 Конституции Российской

        Федерации  назначение  и  отзыв  Президентом  Российской  Федерации

        дипломатических  представителей  Российской Федерации в иностранных

        государствах  и  международных  организациях  осуществляются  после

        консультаций   соответствующими   комитетами   и  комиссиями  палат

        Федерального Собрания Российской Федерации.

             Комитет Совета  Федерации  по  международным делам или Комитет

        Совета Федерации по  делам  Содружества  Независимых  Государств  в

        соответствии  с их компетенцией рассматривают вопрос о назначении и

        об   отзыве   дипломатических   представителей   по   представлению

        Министерства иностранных дел Российской Федерации.  К представлению

        прилагается справка установленного образца  на  кандидата.  Комитет

        Совета   Федерации   может   запросить  дополнительные  сведения  о

        кандидате для  назначения  дипломатическим  представителем  или  по

        вопросу об отзыве дипломатического представителя.

                                    Статья 197

             Комитет Совета  Федерации  по  международным делам или Комитет

        Совета Федерации по делам  Содружества  Независимых  Государств  на

        своем  заседании  в  присутствии  (по  согласованию с Министерством

        иностранных дел  Российской  Федерации)  кандидата  для  назначения

        дипломатическим  представителем или дипломатического представителя,

        которого предлагается отозвать,  а также с  участием  представителя

        Министерства  иностранных  дел  Российской  Федерации рассматривает

        представление  о  назначении   или   об   отзыве   дипломатического

        представителя  Российской  Федерации  в  иностранных государствах и

        международных  организациях  и  дает  свое  заключение,  которое  в

        течение   трех   дней   после   заседания  направляется  Президенту

        Российской Федерации.

                                 ________________